

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อุบล ไบโ อีทานอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565 บริษัทมีรายได้รวม 7,199.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 226.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.3 จากปีก่อนหน้าและมีกำไรสุทธิ 329.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.6 จากรายได้ภาษีเงินได้ซึ่งเป็นการสะท้อนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ที่เกี่ยวข้องกับกำไรขาดทุนจากการประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคตเป็นหลัก

Income Statement	YE'22		YE'21		%YoY
	THBmn	(%)	THBmn	(%)	
Ethanol business sales revenue	3,810.4	52.9%	3,655.3	52.4%	4.2%
Starch and flour business sales revenue	3,116.6	43.3%	3,163.3	45.4%	-1.5%
Other business sales revenue ⁽¹⁾	272.3	3.8%	153.9	2.2%	76.9%
Total revenue from sales and services	7,199.3	100.0%	6,972.5	100.0%	3.3%
Cost of sales and services ⁽²⁾	(6,356.3)	-88.3%	(5,931.0)	-85.1%	7.2%
Gross profit	843.1	11.7%	1,041.5	14.9%	-19.0%
Other income/other cost	20.8	0.3%	25.6	0.4%	-18.6%
Net gain (loss) on exchange	(52.5)	-0.7%	(52.8)	-0.8%	-0.5%
Selling and distribution expenses	(256.5)	-3.6%	(280.9)	-4.0%	-8.7%
Administrative expenses	(246.5)	-3.4%	(280.0)	-4.0%	-12.0%
Operating profit	308.4	4.3%	453.3	6.5%	-32.0%
Finance cost	(52.3)	-0.7%	(132.5)	-1.9%	-60.5%
Profit before income tax expenses	256.1	3.6%	320.9	4.6%	-20.2%
Income tax revenue	73.1	1.0%		0.0%	N/A
Profit for the period	329.2	4.6%	320.9	4.6%	2.6%

หมายเหตุ:

- (1) รายได้จากธุรกิจอื่น ได้แก่ รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ การจำหน่ายมันเส้นส่วนเกินจากกระบวนการผลิต การจำหน่ายเมล็ดกากแฟ ข้าว สารปรับปรุงดินอินทรีย์ และหญ้าเนเปียร์
- (2) ต้นทุนขายสำหรับ ไตรมาส 3/2564 เป็นต้นทุนที่จัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับงบการเงินไตรมาส 2/2565 และ 1/2565



รายได้จากการขาย

สำหรับปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 7,199.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 226.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.3 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจากปริมาณยอดขายเอทานอลเกรดเชื้อเพลิงที่เพิ่มขึ้นและราคาเอทานอลที่ปรับตัวดีขึ้นเป็นหลัก

รายได้จากการขายจากธุรกิจเอทานอลฟืนตัวดีขึ้น (เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 YoY) เป็น 3,810.4 ล้านบาทเนื่องจากปริมาณยอดขายเอทานอลเกรดเชื้อเพลิงที่เพิ่มขึ้นจากการผ่อนปรนข้อกำหนดด้านการท่องเที่ยว อย่างไรก็ตาม รายได้จากธุรกิจแป้งปรับตัวลดลงร้อยละ 1.5 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนเป็น 3,116.6 ล้านบาท เนื่องจากยอดสั่งซื้อแป้งมันสำปะหลังออร์แกนิกในไตรมาส 4/2565 ถูกเลื่อนออกไปยังปี 2566 ในขณะที่รายได้จากธุรกิจอื่นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญราวร้อยละ 76.9 YoY เป็น 272.3 ล้านบาทจากยอดขายผลิตภัณฑ์กาแฟเป็นหลัก

ต้นทุนขาย

สำหรับปี 2565 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 6,356.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88.3 ของรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 425.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 จากปีก่อนจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นโดยเฉพาะต้นทุนมันสำปะหลัง ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 11.7 จากเดิมร้อยละ 14.9 ในปี 2564

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร

สำหรับปี 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมเท่ากับ 503.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.0 ของรายได้รวม ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 256.5 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 246.5 ล้านบาท โดยบริษัทยังคงเข้มงวดด้านการใช้จ่ายและควบคุมสัดส่วนค่าใช้จ่าย SG&A ต่อรายได้ให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม โดยปรับลดลงจากร้อยละ 8.0 ของรายได้รวม ในปี 2564 เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในการส่งออกที่ลดลงตามปริมาณแป้งมันสำปะหลัง การปรับเปลี่ยนลักษณะการส่งออกจากแบบเรือคอนเทนเนอร์เป็นแบบเรือบรรทุกสินค้าเทกอง (Bulk) มากขึ้นซึ่งมีค่าบริหารจัดการที่ถูกกว่า รวมทั้งการสร้างคลังสินค้าเพื่อเก็บผลิตภัณฑ์แป้งช่วยลดภาระค่าเช่าคลังสินค้าจากภายนอก

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2565 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 52.3 ล้านบาท ลดลง 80.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 60.5 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน



กำไรสุทธิ

สำหรับปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 329.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.3 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 จากปีก่อนหน้า โดยมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 4.6 เท่ากับปีก่อนหน้า

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 7,219.4 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.1 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ลดลงเนื่องจากใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพื่อซื้อวัตถุดิบในช่วงฤดูเก็บเกี่ยว

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,225.6 ล้านบาท ลดลง 254.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.2 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จากการใช้คืนหนี้เงินกู้ยืมระยะยาว

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 5,993.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 244.5 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยเป็นผลมาจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงาน